ОБЪЕДИНЕННЫЕ НАЦИИ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ
АССАМБЛЕЯ

СОВЕТ
БЕЗОПАСНОСТИ

Б1з"Ьг.
ОЕИЕНАЬ

12 СесетЪег 19?8

0К1СШШ,: К11881АЖ

СОВЕТ БЕЗОПАСНОСТИ
Тридцать третий год

ГЕНЕРАЛЬНАЯ АССАМБЛЕЯ
Тридцать третья сессия
Пункты 4-7 и 50 повестки дня

ВСЕОБЩЕЕ И ПОЛНОЕ РАЗОРУЖЕНИЕ
ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ДЕКЛАРАЦИИ ОБ УКРЕПЛЕНИИ

МЕЖДУНАРОДНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

Письмо Постоянного представителя Монголии
при Организации Объединенных Наций от
8 декабря 1978 года на имя Генерального

секретаря

Имею честь направить Вам Заявление Правительства Монгольской
Народной Республики от 4 декабря 1978 года об итогах совещания
Политического Консультативного комитета государств-участников Варшав-
ского Договора, состоявшегося в Москве 22 и 23 ноября сего года»

Прошу Вас, господин Генеральный секретарь, распространить указан-
ное Заявление в качестве официального документа Генеральной Ассамблеи,
по пунктам 47 и 50 повестки дня, и Совета Безопасности.,

Б
о
 ДАШЦЭРЭН

Постоянный представитель МНР
при ООН

78-31058

/Л
3/12965
Еизз1ап
Аппех
Ра§е 1

ПРИЛОЖЕНИЕ

Заявление
правительства Монгольской"Народной Республики
от Ц- декабря ±ЭУ& года об итогах совещания
Политического Консультативного комитета

•• • государств-участников Варшавского Договора

Совещание Политического Консультативного комитета государств-
участников Варшавского Договора, состоявшееся в Москве 22 и 23 ноября
сего года, стало событием огромного международного значенияо Оно
представляет собой новое яркое выражение миролюбивой внешней политики
и инициативных, настойчивых усилий стран социалистического содружест-
ва, направленных на углубление процесса разрядки, обеспечение прочно-
го мира и безопасности народов»

Правительство Монгольской Народной Республики и весь монголь-
ский народ с глубоким удовлетворением приветствуют и горячо одобряют
результаты московского форума братских социалистических государств,
расценивая их как крупный вклад в дело укрепления мира и развития
равноправного международного сотрудничества»

Совещание Политического Консультативного комитета государств-
участников Варшавского Договора, состоявшееся в ответственный период
мирового развития, единодушно приняло исключительно важный полити-
ческий документ - Декларацию, в которой дан глубокий и всесторонний
анализ современного международного положения» В Декларации государ-
ства-участники Варшавского Договора выдвинули новые реалистические
идеи'и крупные инициативы, которые, несомненно, явятся конструктивной
основой решения жгучих международных проблем»

Декларация ярко отражает миролюбивую суть ленинской внешней по-
литики социализма и нацеливает на решение задач, наиболее'важных и
актуальных для' судеб всего человечества. Монгольская общественность
расценивает настоящую Декларацию как широкую международную программу
действий, направленных на развитие и углубление процесса разрядки,
прекращение гонки вооружений и разоружение, на поддержку борьбы наро-
дов за национальное освобождение, против империализма, колониализма и
расизма, на дальнейшее утверждение принципов мирного сосуществования
в межгосударственных отношениях»

Государства-участники Варшавского Договора подчеркнули фундамен-
тальное значение Заключительного акта общеевропейского совещания для
международной безопасности и необходимость его последовательного пре-
творения в жизнь как единого целого. Они вновь подтвердили свою ре-
шимость придать новый импульс реализации Хельсинкских Договоренностей
и свою готовность договориться о конкретных мерах и шагах по развитию
сотрудничества и достижению подлинной безопасности на европейском кон-
тиненте и во всем мире о

А/ЗЗ.А83-
3/12965

Аппех
Ра§е 2

Эта принципиальная позиция государств, представленных на совеща-
нии Политического Консультативного комитета, приобретает особую ак-
туальность в свете активизации империалистических и реакционных сил,
которые преследуют цели агрессии, войны и гегемонизма, что осложняет
обстановку в мире и наносит серьезный ущерб делу укрепления мира,
всеобщей безопасности и":развития -международного сотрудничества.

Руководители: братских стран'..с. чувством огромной ответственности
за судьбы своих народов и народов других стран выступили с решитель-
ным призывом принять эффективные и действенные меры по прекращению^
гонки вооружений и осуществлению разоружения, обеспечить быстрейший
перелом в переговорах по данным вопросам с тем, чтобы сделать мир
более прочным и длительным„ Важной политической инициативой в этом
направлении явился целый комплекс предложений, выдвинутых в деклара-
ции стран-участниц Варшавского Договора, реализация которых во мно-^
гом способствовала бы полной и окончательной ликвидации материальной
основы подготовки войны, перекрытию всех каналов гонки ядерных воору-
жений., Эта инициатива пронизана искренним стремлением социалистичес-
ких стран предотвратить угрозу ядерной войны и продвинуть дело все-
общего и полного разоружения, что полностью отвечает вековым чаяниям
народов жить в мире и дружбе»

В своей Декларации государства-участники Варшавского Договора
подчеркнули настоятельную необходимость скорейшей ликвидации сущест-
вующих очагов напряженности и войны, таких как на Ближнем Востоке и
Корейском полуострове, и искоренения остатков колониализма и расовой
дискриминациио

Принципиальное значение имеет заявление государств-участников
Варшавского Договора относительно характера взаимоотношений между
социалистическими странами и молодыми освободившимися государствами.
Социализм не на словах, а на деле доказал, что он является историчес-
ким союзником стран и народов, борющихся за национальное и социальное
освобождение, против империализма, колониализма и неоколониализма»
Социалистической внешней политике чужды, как ясно сказано в Деклара-
ции, стремления добиваться для себя привилегий, концессий, сфер влия-
ния.

В Декларации дается решительный отпор попыткам империалистических
кругов вмешиваться во внутренние дела социалистических и других су-
веренных государств в грубое нарушение общепризнанных норм междуна-
родного общения. Нападки на реальный социализм под прикрытием защиты
прав человека нельзя расценивать иначе как попытку расшатать социа-
листический строй, ослабить притягательную силу социалистической демо-
кратии. Грубое вмешательство во внутренние дела государств лишь от-
равляет международную атмосферу и препятствует развитию мирного со-
трудничества между государствами„ Участники совещания Политического
Консультативного комитета со всей определенностью заявили, что не до-
пустят никакого вмешательства, извне в свои внутренние дела.

/ о о о

8/12965

Аппех

Ра§е 5

Государства-участники Варшавского Договора выразили свою не-
уклонную решимость постоянно углублять и расширять дружбу и всесто-
ронее сотрудничество между собой, наращивать международные усилия и
взаимодействие в решении вопросов мира и безопасности народов о Укре-
пление единства и сплоченности социалистических стран, углубление их
всестороннего сотрудничества имеет чрезвычайно важное значение в
условиях активизации империалистических и реакционных сил» Ведь
социалистические страны, будучи ведущим фактором всемирного революци-
онного процесса и главной антиимпериалистической силой, выступают
в авангарде борьбы народов за торжество идеалов мира, демократиии и
социального прогресса.

Монгольская Народная Республика как неотделимая составная часть
содружества социалистических стран последовательно проводит единую
с братскими государствами внешнеполитическую линию по всем основным
вопросам, затронутым в Декларации государств-участников Варшавского
Договора,, В союзе с братскими социалистическими странами она высту-
пает за дальнейшее укрепление разрядки международной напряженности,
за распространение ее на все районы мира, в том числе на обширный
азиатский континент, за безотлагательное решение насущных проблем
прекращения гонки вооружений и разоружения в интересах укрепления
мира и безопасности народов»

Правительство и народ МНР всецело одобряют конструктивные,
реалистические предложения государств-участников Варшавского Договора,
направленные на углубление международной разрядки, принятие реальных
мер по прекращению гонки вооружений и в области разоружения, устра-
нение угрозы ядерной войны, уменьшение военного противостояния в
Европе, упрочение мира во всем мире.»

Правительство МНР заявляет, что, руководствуясь целями и прин-
ципами своей внешней политики, оно будет в тесном взаимодействии с
Советским Союзом и другими социалистическими странами всемерно спо-
собствовать реализации идей и инициатив, выдвинутых в Декларации
государств-участников Варшавского Договора,,